
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 19Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA 
LTDA - CNJP nº. 22.911.135/0001-41
CEP: 66.095-720 Logradouro: Pass. São Pedro
Bairro: Marco
Cidade: Belém                            UF: PA                                                 Nº.: 
124-B
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo 989282

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 86 DE 22 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os termos do processo nº 2016/70449;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 44 de 31.05.2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que designou os servidores 
OTÁVIO AUGUSTO DE ARAÚJO DACIER LOBATO e JOSÉ CARLOS 
FRAZÃO MERABET, para atuarem na gestão do Convênio nº 
003/2016, referente à execução dos serviços de Construções de 
06 (seis) pontes localizadas na PA”s 254 e 419, fi rmada entre a 
SETRAN e a Prefeitura Municipal de Prainha.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 989161

Portaria nº 87 DE 22 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO 
matricula nº 3276651/1, ocupante do cargo Auxiliar de 
Administração, para responder pela Gerência de Fiscalização, 
no período de 02/08 a 01/09/2016, em substituição a servidora 
Yoko Luz Nishiya entrará em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 989167

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 024/2016-IGAMA
Contrato n° 85/ 2016-SEDAP
Dispensa de Licitação: 05/2016
Objeto: Uso do espaço denominado Coliseu das Artes, localizado 
no espaço São José Liberto, para realização da cerimônia de 
lançamento do IV Festival Internacional de Chocolate e Cacau da 
Amazônia e Flor Pará 2016.
Valor Total: R$ 4.860,00
Dotação Orçamentária: 8447, 339039, 0135
Data Assinatura: 22/07/2016.
Vigência: 22 /07/2016 a 21/09/2016.
Contratada: Instituto de Gemas e Joias da Amazônia- IGAMA.
Endereço: Sede na Praça Amazonas s/n, bairro do Jurunas- 
Belém-PA. CEP. 66.025.-070.
Coordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 989127

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11° Termo Aditivo ao Contrato N° 001/2011- SEDAP
Data de assinatura: 15/07/2016 
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 120 dias.
Vigência: 16/07/2016 a 12/11/2016
Justifi cativa: Motivo de interesse público.

Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234, Nova Brasília , Santa 
Izabel.
CEP. 68.790-000 - BELÉM/PA
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEREDO NUNES

Protocolo 989129

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0483/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Processo n° 2015/105366 e memorando n° 
79/2016, datado de 01.07.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, 13 (treze) dias restantes de Licença Premio, a 
servidora GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA, matrícula nº 
57213621/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, no período de 08.08 a 20.08.2016, inicialmente 
marcadas para 10.08 a 08.09.2015, concedidas através da 
Portaria n° 377/2015, publicada no DOE n° 32934/2015 e 
interrompidas através da Portaria n° 610/2015, publicada no 
DOE n° 32.968, de 10.09.2015.   
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 20 de julho de 2016.

Protocolo 989284

Portaria nº 0485/2016                                                    
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea¨ 
da Lei Estadual nº 4.584,.de  8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 154/16 -S/DJ, datado de 
15.07.2016;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora BENEDITA 
TADEU PIRES DANTAS, Datilógrafa, matrícula nº 3170250/1, 
programadas para 01 a 30.08.2016, concedidas através da 
Portaria n° 454/2016, de 14.07.2016, publicada no DOE n° 
33.172, de 19.07.2016., fi cando o referido período em aberto.
Publique-se
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 20 de julho de 2016.

Protocolo 989287

Portaria nº 0484/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste Órgão, conforme relação abaixo;

MAT. SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

80845087/1 Carmen Lucia 
Nascimento Santos

CDI/GIT 25.07 a 
23.08.2016

2015/2016

Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 20 de julho de 2016.

Protocolo 989298

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 8629/2016 - ADEPARÁ, 21    DE    JULHO    DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) CANDIDA CONCEICAO 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula n° 54187093/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2008/2011, no período de 
18/07/2016 a 16/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 989048

Portaria nº 8630/2016 - ADEPARÁ, 21   DE     JULHO     DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) DEBORA PAULA SANTOS 
MARCELINO, matrícula n° 54197410/ 1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2012/2015, no período de 06/08/2016 a 
05/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 989050

Portaria nº 8632/2016 - ADEPARÁ, 21 DE JULHO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) HELLINTON PEREIRA DA SILVA, 
matrícula n° 57223301/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2012/2015, no período de 01/08/2016 a 30/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 989058

Portaria nº 8633/2016 - ADEPARÁ, 21    DE JULHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.


